
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00823442- -UNC-ME#FP

 
VISTO 

La propuesta para desarrollar el  II FORO de EXTENSIÓN: La Facultad de Psicología abre las puertas para cuidar 
la niñez, coorganizado por la Secretaría de Extensión y la Secretaría Académica de la Facultad ,y; 

CONSIDERANDO

Que la actividad se propone como la creación de un espacio y recursos para  encontrarse con los equipos que
trabajan con niños y niñas con el objetivo de escuchar, relevar y dialogar sobre las problemáticas recurrentes en las
infancias actuales, para luego planificar un programa de acciones destinadas al fortalecimiento de los actores de la
sociedad que están vinculados con la niñez, a la construcción de herramientas que permitan la detección de
situaciones de vulneración de niños y niñas y a la visibilización de estrategias de acción y trabajo en red; 

Que la actividad se enmarca en la línea de acción del proyecto 2024 para la Secretaría de Políticas Universitarias, 
en el que se prioriza el trabajo para y con las infancias en articulación con diferentes disciplinas y en constante
intercambio con los actores sociales.

Que como objetivos del Foro se propone:  Generar un espacio de visibilización de la Ley Lucio con el aporte de
especialistas   para su comprensión y aplicación, Poner en conocimiento instituciones que trabajan con y para las
infancias y aprehender sus incumbencias, Informar sobre protocolos vigentes ante la detección de situaciones de
vulneración en la infancia,

Que se proponen como destinatarios a estudiantes, graduados/as, profesores/ras y nodocentes, como a toda
persona interesada, universitaria o extrauniversitaria; 

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar el desarrollo en el ciclo lectivo 2024 del II FORO de EXTENSIÓN: La Facultad de Psicología
abre las puertas para cuidar  la niñez, coorganizado por las Secretaría de Extensión de las Facultades de Psicología
y de Derecho, de acuerdo al Anexo (IF-2024-00771968-UNC-DE#FP) de  3 (tres) fojas que forma parte integral de
está resolución.-

Artículo 2º: Reconocer como equipo de trabajo a las personas que se detallan en el Anexo (IF-2024-00771968-
UNC-DE#FP) de  3 (tres) fojas que forma parte integral de está resolución.-



Artículo 3º:  Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle del Anexo (IF-2024-00771968-UNC-DE#FP) de  3 (tres) fojas que forma
parte integral de está resolución.-

Artículo 4º:  Disponer que lo recaudado una vez deducidos los descuentos reglamentarios correspondientes para
la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, se utilizará  para autofinanciar la actividad.-

Artículo 5º: Los responsables de la actividad detallada en el Artículo 3 deberá elevar a la Secretaría de Extensión
un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con
nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con los requisitos académicos para la acreditación de la
actividad, dentro de los diez días hábiles de finalizada la misma para la confección de los certificados
correspondientes.

Artículo 6º: Protocolizar, comunicar y archivar.-





EX-2023-00823442- -UNC-ME#FP
ANEXO


Título de la actividad : II FORO de EXTENSIÓN: La Facultad de Psicología abre
las puertas para cuidar la niñez


Tipo de Actividad: Foro de Extensión


Actividad Co-organizada entre la Secretaría de Extensión de la Facultades de
Psicología y de Derecho


Fundamentación de la propuesta:


Luego de encontrarnos en el 1er Foro de la Secretaría de Extensión: La Facultad de


Psicología abre las puertas para cuidar la niñez, con los equipos que trabajan con


niños y niñas y relevar las problemáticas emergentes y recurrentes en las infancias


actuales, se planificó un programa de acciones destinadas al fortalecimiento de los


actores de la sociedad que están vinculados con la niñez, la construcción de


herramientas que permitan la detección de situaciones de vulneración de niños y


niñas y la visibilización de estrategias de acción y trabajo en red.


Con este marco se propone el segundo foro para las infancias, para trabajar la Ley


Lucio, las incumbencias de la Senaf, y los protocolos que se activan ante situaciones


de vulneración en la infancia


Objetivos Generales / Específicos:


● Generar un espacio de visibilización de la Ley Lucio con el aporte de


especialistas para su comprensión y aplicación.


● Poner en conocimiento instituciones que trabajan con y para las infancias y


aprehender sus incumbencias.


● Informar sobre protocolos vigentes ante la detección de situaciones de


vulneración en la infancia


Conformación del equipo de trabajo (Organizadores, Docente/s, Disertantes,
Conferencistas, Colaboradores, Invitados/as, etc.)







EX-2023-00823442- -UNC-ME#FP
ANEXO


Función Nombre y Apellido DNI
Organizadora Mariela Zachetti 23.226.619
Organizadora Laura Romera Largo 23.195.637
Organizador Emma Mini 17.045.152
Expositora
Invitada


María Soledad Graglia 24396521


Expositor
Invitado


Gabriel Tavip 16.907.751


Expositora
Invitada


Cecilia Ponce
26850011


Ilustrador
invitado


Luis Paredes 24110153


Docente
invitada


Ana Faas 21627039


Docente
invitada


Alejandra Bertolez 20621424


Becario Tiago Adrián Pavéz Miguens 44663953
Becario Pablo Gaston Alvarez 42257507


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 4 horas reloj


Destinatarios:
El Foro está destinado a estudiantes, graduados, profesores y nodocentes, como a
toda persona interesada, universitaria o extrauniversitaria


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es
Se convocará a diferentes actores de la comunidad que están en contacto con niños


y niñas a un Foro en la Facultad de Psicología para trabajar y dar a conocer:


- Documento del 1er Foro de la Secretaría de Extensión: La Facultad de Psicología


abre las puertas para cuidar la niñez


- Ley Lucio, de qué se trata, objetivos


- SeNAF: características generales de la Secretaría, de quién depende, objetivos,


incumbencias







EX-2023-00823442- -UNC-ME#FP
ANEXO


- Protocolos de acción ante la presunción de situaciones de vulneración en la


infancia


El objetivo del encuentro es formarnos y capacitarnos para trabajar y cuidar a los


niños y niñas


La modalidad de trabajo será en mesas de diálogo, plenarios y puestas en común.


En el Foro se representaràn escenas de infancia graficadas in situ por el dibujante


Luis Paredes que participará del encuentro y se compartirà material didàctico para


trabajar estas temáticas con niños y niñas.


Aranceles:
Curso Completo: $ 4000
Cantidad de cuotas: 1
Monto de cada cuota: $ 4000


Cobro de honorarios profesionales:
No se dispondrá el cobro de honorarios profesionales, lo recaudado se utilizará para
autofinanciar la actividad







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo_EX-2023-00823442- -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00771968-UNC-DE#FP

		numero_documento: IF-2024-00771968-UNC-DE#FP

		fecha: Viernes 20 de Septiembre de 2024

				2024-09-20T17:24:30-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00771968-UNC-DE#FP

		Numero_1: IF-2024-00771968-UNC-DE#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Efraín FIGUEROA

				2024-09-20T17:24:35-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1561-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 25 de Septiembre de 2024
		2024-09-24T16:20:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ANGELICA INES DIAZ
	cargo_0: Subsecretaria de Servicios a la Comunidad
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-25T10:12:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-25T10:12:04-0300
	GDE UNC




